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1. ÚVOD

V této práci se se budu zabývat záležitostí týkající se úředních desek a

problematikou jejich zveřejňování. Pokusím se přiblížit právní pole působnosti pro

správu úřední desky institucemi, které mají zákonnou povinnost úřední desku vést.

Neopomenu ani zmínku o počátcích vedení úředních desek v době vzniku

Československa, ale ani nové možnosti, které přináší elektronické zveřejňování.

Zřízení úřední desky nařizuje zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, který v § 26 tuto

povinnost deponuje správním orgánům.

Poslání úřední desky nemůžeme brát jen jako vyhovění povinnosti, kterou

ukládá zákon ke zveřejnění některých dokumentů, nýbrž publikace na úřední desce

má daleko důležitější funkci. Tou může být zveřejnění závazných právních

následků jako normativních právních aktů a jejich účinnosti nebo u písemností fikce

doručení.1 Na úřední desku musíme též nahlížet jako na věcný nástroj, který

využívá nejlépe svých kvalit k informování občanů v obcích s nižším počtem

obyvatel. Je zde více věnována pozornost veřejnému dění než v obcích s katastrálně

větším územím a počtem obyvatel. Tento větší zájem si lze vysvětlit menší

anonymitou ze strany vedení obce a přímým zapojením občanské společnosti při

hledání nových východisek a při překonávání překážek, které se jich týkají více než

obyvatel ve městech. Právě případ „malých“ obcí je jasným dokladem, kdy úřední

deska plní funkci nejen ke zveřejnění požadovaných písemností zákonem, ale

zároveň pomáhá občanům zprostředkovat informace, které se jich týkají (změny

otevírací doby knihovny, praktického lékaře nebo výše místních poplatků, …).

Neopomenu ani specifikovat lhůty při zveřejňování veřejných vyhlášek či jiných

předpisů obce. Dále se v práci zaměřím na úřední desku jako na objekt, který musí

být dle zákona 24 hodin denně a 7 dní v týdnu neustále v provozu a ke kterému má

být každému umožněn přístup. Tím se dostanu k problematice elektronické úřední

desky a hlavně k tomu, kdo jí zřizuje a provozuje.

Druhá část bude přibližovat způsoby, kterými probíhá správa úřední desky

v územně samosprávném celku Pačejov. V této pasáži se pokusím popsat průběh

zveřejňování dokumentů na klasické a elektronické úřední desce. Zmíním se i o

1 SKULOVÁ, S. et al. Správní právo procesní. Plzeň: Aleš Čeněk, 2008. s. 131,

2

historickém vývoji obce a o orgánech, které vydáváním svých usneseních vytváří

dokumenty pro zveřejnění na úřední desce.

Poslední část této práce bude věnována analýze uveřejňování obsahu

úředních desek pro občany, kteří jsou postižení zdravotní újmou. V rámci

legislativní garance, kterou mají občané na seznámení se obsahem úřední desky, se

zamyslím nad tím, jaké mají zdravotně postižení lidé například slepotou možnosti

k seznámení se s úřední deskou a jaká existují východiska pro zlepšení tohoto stavu.

V této otázce přiblížím projekt Blind Friendly Web, který napomáhá zrakově

postiženým osobám k získání informací z elektronických úředních desek.
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2. ZÁKLADNÍ INFORMACE O ÚŘEDNÍ DESCE

2.1 Historické prameny úřední desky

Jako první se o úřední desce obecního úřadu zmiňoval zákon č. 320/1919

Sb., který měnil předchozí ustanovení občanského práva týkající se manželského

páru. Zákon předepisoval vyvěšení vyhlášek veřejně na úřední desce oznamovací a

k dožádání také na úřední desce obce, ve které měli snoubenci řádné bydliště. Tato

informace měla sloužit k tomu, aby po dobu 10 dní, po které visela vyhláška na

desce, se mohl kdokoliv přihlásit a sdělit, že ví o nějaké překážce v manželství. Po

uplynutí těchto 10 dní se mohlo přistoupit k manželství snoubenců. 2 Již tento zákon

o naplnění civilního sňatku předeslal podmínku, kterou bylo zveřejnění po určitou

dobu na úřední desce obecního úřadu.

Úřední deska začala figurovat nejen v institucích, jakými byly soudy nebo

národní výbory, ale její pojem se ustálil i v dalších zákonech, a to buď stále

platných, nebo již zrušených abrogací. V jiných případech můžeme nalézt, že až

zveřejnění dokumentů na úřední desce místního národního výboru dává občanovi

staršímu 18 let možnost mít námitky a podat pozměňovací návrhy ve lhůtě 15 dnů

od posledního vyvěšení těchto dokumentů.3

2.2 Úřední deska, elektronická úřední deska a jejich zákonný rámec

Podle zákona č. 500/2004 Sb., Správní řád, ve znění pozdějších předpisů §

26 odst. 1 má za úkol každý správní orgán zřídit úřední desku, která musí být

nepřetržitě veřejně přístupná a její obsah se zveřejňuje i způsobem umožňujícím

dálkový přístup. Z toho plyne, že se na úřední desku publikují nejen dokumenty,

které jsou stanoveny správním řádem, ale i dokumenty, u kterých to nařizují

zvláštní předpisy. U obcí se jedná hlavně o povinné zveřejnění obecně závazných

vyhlášek a nařízení obce, rozhodnutí a uzavřených veřejnoprávních smluv. Neplatí

tedy, že je vhodná pro vyvěšování veškerých dokumentů, nýbrž je určena pro ty

dokumenty, které stanoví zákon. Pro ostatní písemnosti a informace ze života obce

a regionu si může obec zvolit například informační tabuli, která se vede jako sui

2 § 3 zákona č. 320/1919 Sb., kterým se mění ustanovení občanského práva o obřadnostech smlouvy

manželské, o rozluce a o překážkách manželství, Beck

3Zákon č. 108/1945 Sb., dekret presidenta republiky ze dne 25. října 1945 o konfiskaci nepřátelského

majetku a Fondech národní obnovy.
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generis a bez jakéhokoliv sklonu k úřední desce. Úřední deska má být nepřetržitě

přístupná a zabezpečená proti neoprávněné manipulaci s dokumenty. Měla by

obsahovat kontaktní údaje správního orgánu, který se o úřední desku stará, a aby

bylo dosaženo požadovaného účelu, měla by také nést označení „Úřední deska4“.

Od 1. ledna 2000 vznikla povinnost všem státním orgánům, veřejným

institucím hospodařícím s veřejnými prostředky a orgánům územní samosprávy,

aby zveřejňovaly určité údaje takovým způsobem, který umožňuje dálkový

přístup5. Kromě zákona o svobodném přístupu k informacím tuto povinnost

nařizuje i správní řád v § 26 odst. 1.

Elektronickou úřední desku vede obecní úřad většinou na svých

webových stránkách, popřípadě deleguje její provoz na jiný smluvní subjekt (tzv.

outsourcing), který se o její chod stará s tou výhradou, že vyvěšení a svěšení

dokumentů provádí vždy zaměstnanec obecního úřadu.6 Přístup k elektronické

úřední desce musí být jednoduchý, tudíž by měli její tvůrci myslet na to, že ne

všichni občané dosáhli stejné počítačové gramotnosti, a měli by se pro vstup do

webového rozhraní úřední desky zdržet nutnosti registrace nebo zdlouhavého

vyhledávání. Tak jako u klasické úřední desky, která se dělí kvůli přehlednosti i na

několik částí (část pro výběrové řízení, veřejné zakázky, ochranu veřejného zdraví,

odpady, …), měla by i ta elektronická zachovávat přehlednou strukturu svých

písemností. Toho se dá dosáhnout i vhodným zvolení grafiky nebo členěním na

oblasti podle druhu informací, které poskytují. Důležitým požadavkem na

elektronickou úřední desku také je, aby stejně jako ta klasická obsahovala úplný

text svých dokumentů a oznámení, tedy nikoliv jen stručný nebo omezený obsah.

Dále se uvede datum vyvěšení a sejmutí dokumentu, razítko orgánu zveřejňujícího

dokument a v neposlední řadě podpis pracovníka, který tento úkon provádí.

V případě vyvěšování by mělo být pravidlem a také zachováním principu dobré

správy, že dokument se zveřejní ve stejný den na úřední desce a ve stejný den i na

elektronické úřední desce. Přitom však není zapotřebí, aby byly dokumenty

zveřejňovány stylem, který umožňuje dálkový přístup po celou dobu, jakou jsou

4 § 26 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů.
5 § 3 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů.
6 Veřejná správa: týdeník vlády České republiky. In: <i>Mvcr.cz: O nás</i> [online]. Praha, 2015


[…]


místa si samotný občan zjistí jakékoliv informace a vyřídí veškeré záležitosti, které

mu ušetří čas a peníze. Tato myšlenka operuje s novým procesním řízením, které

změní poměr občana k úřadům ve veřejné správě. Závisí zde však na vyřešení

ekonomické situace, která omezuje pořízení dostatečného technického vybavení, a

na zlepšení legislativního schvalovacího procesu, který svým zdlouhavým

schvalováním podkopává možnosti pro zdravotně postižené osoby.
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5. ZÁVĚR

Základním úkolem veřejné správy je poskytování informací a provozování

služeb, které jsou pro občany důležité a podstatné. Správní orgány by právě měly

díky svým informačním kanálům usilovat o začlenění občanů do dění okolo veřejné

správy. Každý občan má právo na dostatečné množství objektivních informací v co

nejkratší době. Díky tomu může probíhat veřejná kontrola činností správních

orgánů. Mým cílem v této práci bylo zmapování situací, které se týkají tohoto

způsobu informování, hlavně se zaměřením na zdravotně postižené osoby. Věnoval

jsem se zde zejména úřední desce, která jakožto stěžejní informační prostředek má

největší přínos v tom, že je díky zákonům garantována její dostupnost všem

občanům. Ti se mohou seznámit s významnými dokumenty například s

hospodařením obecního úřadu nebo s obecné závaznými vyhláškami. Tuto garanci

mají občané díky článku 17 Listiny základních práv a svobod 2/1993 Sb., který

deponuje za povinnost státním orgánům a orgánům územní samosprávy

poskytování informací o své činnosti.

Jednu z prvních zmínek o úřední desce můžeme nalézt na počátku první

republiky, kdy se o ní hovořilo v obsahu prvních zákonů té doby. V průběhu

následujících let na ni odkazovaly další zákony, které ukládaly povinnost jejího

zveřejnění. Nikdy však její význam pro informování občanů nebyl tak důležitý a

svázaný s otevřeností ve veřejné správě jako v dnešní době. Účinností, kterou nabyl

Správní řád 1. 1. 2006, získala důležitost úřední desky jiný rozměr, neboť zákon

stanovil povinnost, kdy musí být úřední deska publikována i dálkovým přístupem.

Tato povinnost se mohla splnit jen díky širokému využívání internetu, elektronická

úřední deska se tak stala nejvyužívanější webovou prezentací obce.

Provozování úřední desky, zejména zajištění pro vzdálený přístup, probíhá

v dnešní době nejčastěji pomocí smluvního zajištění díky soukromým subjektům.

Tyto subjekty vedou správu desky ve vlastní režii od prvotního vyvěšení

písemností, odejmutí až po uschování těchto dokumentů. Správní orgány již

nenesou břemeno, které jim znesnadňovalo zveřejnění obsahu internetových

stránek, ale mohou jednoduše tvořit jejich obsah. Tyto internetové stránky jsou

transparentním prostředkem, který usiluje o to, aby vyšel vstříc občanům, a to

způsobem přehledným a logicky uspořádaným. Za další část elektronické úřední

desky můžeme považovat mimo zveřejnění povinných údajů i další možné
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informace, které občanovi umožní vytvořit si obrázek o dění v obci, a t\o i

informace o sportovních nebo kulturních akcích. Mimo webové stránky je možné

informovat občany i prostřednictvím elektronické pošty nebo zasíláním SMS zpráv.

Je možné tedy hovořit o tom, že v České republice provozování úředních

desek nezpůsobuje správním orgánům žádné velké komplikace, samozřejmě pokud

nebudeme brát v potaz rozměry některých úředních desek ve větších městech, které

využívá více správních orgánů najednou a k jejich zveřejnění je nutný větší počet

písemností.

V závěru této práce se zabývám otázkou získávání informací z úřední desky

zdravotně postiženými osobami. Zákonodárci se primárně zaměřili na zveřejnění

dokumentů na úřední desce pro lidi bez zdravotního postižení a úpravě legislativy

pro zdravotně postižené věnovali méně pozornosti. Z mého pohledu se někdy

zákonná lhůta 15 dní může pro zdravého člověka jevit jako „věčnost“, ale když se

na stejnou situaci podíváme pohledem zdravotně postiženého, můžeme dojít k

závěru, že časové rozpětí je stále krátké.

Od různých právních norem jakou je Ústava, Listina základních lidských

práv, antidiskriminační zákon, přes Úmluvy OSN dojdeme k tomu, že všichni

občané České republiky mají zaručeny právní nároky na získávání informací. Tyto

nároky se ovšem vztahují i na osoby se zdravotním postižením, které se bohužel

svých práv větší měrou nedomáhají. Proto je možné v některých případech vidět

překážky ze stran správních orgánů, které zdravotně postiženým zrovna neulehčují

život. Jsem však rád, že po korespondenci s organizací Sjednocená organizace

nevidomých a slabozrakých ČR mohu říci, že odstraňování překážek je ve veřejné

správě trendem a stále více je zohledňován lidský přístup, kterým se řeší

individuální problémy zdravotně postižených osob.
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6. RESUMÉ

This bachelor thesis in its first part describes all links and conditions that

apply to the concept of official board in relation to the Administrative Code and

other legal regulations that govern the concept of the official board. It describes the

rights and obligations of public administrations arising from legal provisions

regarding the official boards and it is dedicated to publication of legal regulations

and local regulations of a general nature. Furthermore, there is a passage dedicated

to the issue of the electronic official board, namely the establishment and

management of the electronic official board. The second part of the thesis addresses

the practical part of the official boards in the village Pačejov. It contains processed

knowledge about managing the classical official board and the electronic official

board. The last section lists problems with which it comes into contact people with

disabilities especially visually. There are described different starting points and

potentials, thanks to which the blind can obtain information from electronic official

boards.

Keywords: official board, legal regulation, public administration, webside, Blind

Friendly Web
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