# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

## Fakulta právnická

### PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Václav Štípek
Název práce: Úřední deska a problematika její publikace
Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.
Oponoval: JUDr. Petr Triner, MBA

#### 1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn)

Předložená bakalářská práce se věnuje problematice úřední desky a její publikace. Práce nemá v úvodu vytyčeny žádné konkrétní cíle. V závěru autor vymezuje cíl zmapovat situace, které se týkají tohoto způsobu informování, hlavně se zaměřením na zdravotně postižené osoby. Hodnotitel na tomto místě je nucen konstatovat, že cíl práce je autorem stanoven poměrně obecně, a proto se lze jen stěží rozhodnout, do jaké míry byl tento cíl naplněn. Dle zadání práce by mělo být cílem práce přiblížit problematiku tohoto institutu a zjistit míru důležitosti a vlivu na jeho adresáty v dnešní informacemi přeplněné době. Dá se říci, že tento cíl nebyl zcela naplněn.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Předložená bakalářská práce je strukturovaná do 5 kapitol včetně úvodu a závěru. Úvodní část práce se věnuje vlastnímu tématu úřední desky, pojmům s tímto tématem spojeným, funkci úřední desky. Autor rozebírá také správní orgány, které vedou úřední desku, povinné zveřejňování dokumentů ve vlastní režii a v režii jiných správních orgánů, zákonné lhůty. V druhé kapitole se autor věnuje vedení desky v obci Pačejov, nejprve rozebírá historii obce a aktuální informace o obci, v závěru kapitoly potom správu klasické a elektronické úřední desky. Závěrečná část práce se zabývá možností získávání informací z úřední desky pro zrakově postižené občany.

Struktura práce ne zcela odpovídá zadání.

#### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Ke zpracování bakalářské práce bylo autorem použito odpovídající množství odborné literatury a dostatečně rozsáhlý poznámkový aparát. Autor při zpracování předložené bakalářské práce pracoval i s právními předpisy. Vytknout lze však skutečnost, že tyto by měly být uvedeny v závěru práce chronologicky dle čísla ve Sbírce zákonů.

V seznamu použitých zdrojů není uveden seznam judikatury, což je sice předložené bakalářské práci dílem ke škodě, nicméně s ohledem na charakter zvoleného tématu lze toto akceptovat.

Jako drobný formální nedostatek lze autorovi vytknout fakt, že cizojazyčné resumé jeho bakalářské práce není překladem kapitoly 5. Závěr, což by bylo hodnotitelem považováno za obvyklé, nýbrž se jedná spíše o abstrakt práce.

Za zásadní však považuji na tomto místě upozornit, že dle názoru hodnotitele se rozsah předložené bakalářské práce 39 stran, včetně úvodu a závěru, nachází na spodní hranici, která je obvykle u práce tohoto druhu vyžadována.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Autor si pro svoji bakalářskou práci zvolil téma úřední desky a problematiky jejího zveřejňování.

Autor osvědčuje zvládnutou dovednost užívání odpovídající právní terminologie a práce s literaturou a právními předpisy. Předložená bakalářská práce vcelku splňuje všechny požadavky, jež jsou na práci tohoto typu kladeny.

Autorovi lze však vytknout svázání a odevzdání nekompletní práce.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Autor necht' v rámci obhajoby předložené bakalářské práce zodpoví následující dotazy:

- 1) Autor necht' se v rámci obhajoby vyjádří k důvodům, které jej vedly k odchýlení se od obsahu práce tak, jak byl stanoven vedoucím bakalářské práce.
- 2) Autor necht' se zamyslí nad otázkou, jestli zveřejňování na úřední desce je výkonem přenesené nebo samostatné působnosti.
- 3) Jaké další způsoby zveřejňování obecně závazné vyhlášky obce vedle zveřejnění na úřední desce jsou v praxi na obcích uplatňovány?

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji k obhajobě s hodnocením dobře.

Datum: 15.5.2015

Podpis: